

7-8/72

V VESTNIK

*110 let
Sokola*

SOKOL



1862

1972

SYDNEY
AUSTRALIE.

CHCETE SE

V PŘÍJEMNÉM PROSTŘEDÍ
DOBŘE A LEVNĚ NAJÍSTI?

CHCETE SI

POSLECHNOUTI ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vás připraveno
V ČESKÉ RESTAURACI

Zlaté Město Praha

235 Oxford St., DARLINGHURST, Sydney
Telefon 31-5429

Otevřeno:

Úterý - sobota 12-3 a 5-9

Neděle.....od 5-9 večer

Pondělí zavřeno

Srdečně zvou manželé Ružickovi

Navštivte

SEKEL'S DELICATESSEN

Velký výběr uzenin, potravin
a kontinentálního chleba
dle chuti

2c, Clarke Street, CROWS NEST,
Telefon 43-1043

Realitní kancelář

JOHN KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita*

Telefon 43-1666
43-1099

Po úředních hodinách 95-1189

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma,

obdržíte jediné

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

130 VICTORIA ROAD,

ROZELLE

TELEFON 82-5685

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29-33 Homer Street, EARLWOOD

Telefon 55-1118

Veškeré klempířské a mechanické
opravy na vašem autě, rychle a
odborně provede JOSEF MÍŠKA

Swiss Trained Watchmaker

K. EBNER

19 YORK STREET, SYDNEY
Vchod do Wynyard stanice
(naproti pohyblivým schodům)

TELEFON 29-7543

Elektro - instalace a opravy

ODBORNĚ PROVÁDÍ

EGON BLECHER

39 Northcote Rd., CROMER, 2099

TELEFON 98-6176

Prodej nových i starších, půjčení
a opravy psacích a počítačích
strojů všech značek, elektrických
i normálních, rychle a levně

Jano Čudek **CONTINENTAL OFFICE
MACHINES SERVICE**

Ukázkové místnosti, vlastní
dílny a kancelář na adrese:
524 KING STREET, NEWTOWN 2042

Telefon 519-1594 i večer



ANTONAS & BLAŽEK

318 CROWN ST., DARLINGHURST
(CNR. CAMPBELL ST.)

PRODEJ A KOUPE

- * Bytových jednotek,
- * Rodinných domků a nemovitostí

DRAŽBY A ODHADY NAŠE SPECIALITA

Telefon 31-0888

Večer 909-8005

✱ **MARSTEP DESIGNS** ✱

Marik - Štěpánek

Umělecké práce z mědi, mosazi
a ornamentálního železa

Nástěnné dekorace a kompozice

Měděné panely na dveře * Bary a stoly

3 St. Andrews Street, BALMAIN EAST

Telefon (pondělí-čtvrtek) 827-2257

Večer 30-8300

Showroom: Building Information Centre

525 Elizabeth Street, Sydney.

J. & J. Coufal
HODINÁŘSTVÍ A ZLATNICTVÍ



Prodej a opravy hodinek všech
světových značek, vhodné dárky
k narozeninám a rodinným oslavám
na Lay-Bay, menší opravy hodinek
a zlatnického zboží na počkání

275 Bronte Rd., CHARING CROSS
Telefon 39-5408



Jídlo, pití, skvělé vskutku
v nové hospodě u Sudku

Telefon 918-2996

"THE SCULLERY"

Casa Carlos

50 OLD BARREN JOEY ROAD, AVALON

Fully licensed, private functions

Otevřeno denně (mimo pondělí)

6 p.m. - půlnoc

6 p.m. - 9 p.m. v neděli

Srdečně zvou: Brian, Val a Karel Sudek



Br. starosta Dr. A. Hřebík,
zahajuje III. slet Československého
Sokolstva v Zahraničí

Naši representanti s australskou vlajkou
a sokolskými prapory, v nových slavnostních
úborech, jsou připraveni k nástupu zúčastněných
jednot, před zahájením sletových slavností.
Zleva: Bratři K. Král a O. Mařík, sestry
J. Havlíková a B. Mesteková.

Místostarostkyně sestra
M. Provazníková
přihlíží cvičení



Hlavní vystoupení,
společné cvičení mužů a žen



BURGLAR ALARMS DETECTION SYSTEMS

VÝROBA - INSTALACE - ÚDRŽBA VEŠKERÝCH
ELECTRONICKÝCH - ELECTROMECHANICKÝCH
PROTIKRÁDEŽNÍCH ZAŘÍZENÍ

Telex Pty. Ltd.

Informace J. MACH,
38 John St., CONCORD, 2137
Telefon 74-6051

III. SLET ZAHRANIČNÍHO SOKOLSTVA VE VÍDNI, 30. 6. - 3. 7. 72.

Sjezd Československého Sokolstva v Zahraničí.

Letos poprvé po 23 letech v exilu jsem měl možnost se zúčastnit Sokolského Sletu. Ze Sydney jsem letěl se smíšenými pocity, jelikož ve Vídni jsem nikoho neznal, takže jsem nevěděl, jak budu přijat. Tím milejší bylo moje překvapení, když jsem se poznal se zástupci vídeňského Sokola. Přijali mě opravdu bratrsky.

Celé dvě neděle před sletem jsem se zúčastnil sletových zkoušek na krásném letním cvičišti, které vídeňští Sokolové vlastní, na břehu Dunaje. Žactvo a dorost, přesto že cvičilo bezvadně, mě tolik nepřekvapilo, jako muži a ženy. Žen jsem napočítal 62 cvičících prostná - a bez rozdílu stáří. Cítil jsem se tam jako doma, zvláště když sestry vybalily buchtu a uvařily kávu. Později odpoledne se každý začal bavit podle svého. Nejstarší bratři zasedli ke kartám, jiní hráli odbíjenou, stolní tenis, nebo kopanou a ti nejmenší si hráli na písku, nebo na skluzavce. Ani se nám nechtělo večer domů.

Dny před sletem uběhly rychle prohlídkou Vídně a okolí. Naše dívky brám Sionovi a Svobodovi, kteří nás velmi ochotně provázeli autem.

29. června přiletěli zástupci Ústředí Československého Sokola a tím okamžikem jsem měl pocit, že to, nač jsem se tolik těšil - NAŠ SLET - začíná.

V sobotu 1. července o 8. hod. ranní začaly přípravy na slet ve vídeňské Stadthalle a to: závody na náradí a zápasy v odbíjené a košíkové. Sestry a bratři se sjížděli ze všech zemí a všude bylo slyšet radostné: "Nazdar, odkud jsi přijel - z které země - neznáš tam toho, neb onoho - byli jsme spolu v Itálii Německu v Anglii atd."

Večer byla v téže hale pořádána sletová Akademie, na které vystoupily členské skupiny z různých zemí.

V neděli 2. července, byly hlavní zkoušky všech cvičících složek, pod vedením bratra náčelníka a sestry náčelnice sokolského ústředí, manželů Waldaufových. Opět jsem si připadal jako dorostenec, který v roce 1938 naposledy cvičil na sletu v Praze. Odpoledne ve tři hodiny začal hlavní program. Za zvuků našich známých pochodů, nastupili první čestní hosté a to: Československý Orel v Zahraničí, Jugoslávský Sokol, Americký Sokol a další krajanské spolky. Po nástupu hostů přicházeli členové sokolských jednot z různých zemí s prapory a státními vlajkami. Byl jsem velmi hrdý, že my reprezentanti Sokola Sydney, jsme průvod vedli. Po celou dobu pochodu, kolem rozsáhlého cvičiště, jsme sklízeli velký potlesk.

Dojem byl tak mohutný a hluboký, že ani jedno oko nezůstalo suché. V té chvíli jsem byl přesvědčen, že sokolstvo na celém světě je jednotné a národní cítění je větší než kdy jindy. Další na programu bylo vztyčení sokolské vlajky a zahrána hymna československá a hymna hostujícího státu. Poté bratr Dr. A. Hřebík připnul stuhy na prapory a vlajky přítomných jednot. Po zahajovacích proslovech starosty Sokolské Zupy Vídeňské bratra Ing. A. Sysla, předsedy Měštinové Rady České a Slovenské větve v Rakousku, bratra A. Nekováře a starosty Ústředí Československého Sokolstva v Zahraničí bratra Dr. A. Hřebíka, začalo

cvičení a to těmi nejmenšími. Všechny složky cvičily bezvadně. Velmi jsem litoval, že se nemohly zúčastniti naše dorostenky a taneční skupina. Vrcholem programu bylo vystoupení sester vídeňské župy s lauzelem a společné prostná mužů a žen. Závěrem byl nástup praporečnicků, sejmutí sokolské vlajky a odchod za společného zpěvu pochodu "Spějme dál". Po celou dobu hrála krojovaná dechová hudba Petra Schaflera.

Tento nezapomenutelný den byl ukončen sletovou veselicí v národních krojích, konanou v Kongresshaus.

V pondělí 3. července od 10. hod. - opět v Kongresshaus - začal II. sjezd Československého Sokolstva v Zahraničí. Zahájen br. starostou Dr. A. Hřebíkem. Ve své řeči br. Dr. Hřebík vzpomněl všech zasloužilých zemřelých členů Sokola a velmi mile na mne zapůsobila jeho vzpomínka na zemřelého arcibiskupa pražského kardinála Dr. J. Berana. Kromě jeho činnosti jako žáka, dorostence a člena Sokola, zhodnotil i jeho život národního hrdiny. Památku všech jsme uctili minutou ticha.

Po br. Hřebíkovi podávali zprávy, sestra místostarostka a pokladnice M. Provazníková, sestra jednatelka J. Uhlířová a br. náčelník a sestra náčelnice J. a V. Waldaufovi.

Po uvážení, že ústředí nejen že nemá žádný přímý finanční příjem, ale ještě členové doplácí z vlastní peněz na vydávání "Věstníku v Zahraničí", bylo jednohlasně odhlasováno všemi přítomnými placení \$1.00 za každého člena všech jednot do ústředí. Z těchto peněz bude zároveň umožněno utvoření kursu pro cvičitele ze všech zemí.

Odpoledne ve 3. hod. byla schůze členů cvičitelských sborů, pod vedením náčelníka ústředí bratra J. Waldaufa.

V úterý 4. července byl slet ukončen schůzí činovníků jednot.

Tímto mohutným sletem, kterého se zúčastnilo oficiálně asi 9,000 včetně cvičících, bylo dokázáno všem, kteří jej chtěli zesměšnit - znemožnit, že v národě je síla a v mládeži budoucnost. Oceňuji nezištnou práci všech sester a bratrů ve Vídni a děkuji jim za milou pohostinnost a přátelské prostředí.

Rád bych ještě dodal, že město Vídeň přispělo na Sokolský slet darem 20.000 rakouských šilingů. Jaký je to rozdíl od bohaté Austrálie, kde si sportovci, kteří nás reprezentují na Olympiádě musí doslova vyprosit peníze sbírkou na ulicích.

Přináším do Sydney pozdravy všech vedoucích Ústředí Československého Sokola v Zahraničí, jakož i všech příslušníků sokolských jednot Svobodného světa.

Už se těším, bude-li to jen trochu možno, že nejen já, ale více členů Sokola Sydney, se zúčastníme příštího sletu v roce 1976 - pravděpodobně ve Švýcarsku - a obnovím přátelství se všemi sestrami a bratry, které jsem poznal ve Vídni.

Na shledanou na IV. Sletu Československého Sokolstva v Zahraničí, se sokolským "Nazdar" O. Mařík, náčelník.

Dopis z Vídně: Děkuji srdečně za všechny "vídeňské" za krásnou umělecky provedenou zdravici - udělali jste nám všem radost. Zdravici posíláme současně Ústředí s prosbou o zařazení do archivu. Vaše výprava nám tu přirostla k srdci, a těžko, velmi těžko se budeme loučit se sestrami Havlíkovou, Mestekovou a O. Maříkem. Doufáme však, že se nevidíme naposledy. Hezký úspěch sletu dokázal, že naše cesta je správná a proto za 4 roky na shledanou.

Nazdar, za sletový výbor F. Sion, jednatel.

O MODERNÍ GYMNASTICE NAŠICH DOROSTENEK.

Doba kdy sokolské dorostenky a ženy předváděly svoje tělocvičná umění na nářadí, přináší novou část do světového soutěžení gymnastů, je to částečné nahrazení prostných moderní gymnastikou.

V naší tělocvičně, dorostenky pod vedením sestry Jiřiny Austerové pilně nacvičují na oslavu "28. Říjen". Je důležité abychom se seznámily s charakteristikou moderní gymnastiky a jejími zvláštnostmi.

Zvláštností moderní gymnastiky, ovlivňující její obsah i metodiku, je spojení pohybu s hudbou. Základem tohoto je společná vlastnost pohybu a hudby-rytmus. Ovlivňování tempa a rychlosti pohybu je běžné i v jiných částech tělesné výchovy.

Pro moderní gymnastiku je typické úsilí o pohybové vyjádření emociálnosti a obsažnosti hudby. Z této stránky pohybového projevu vyplývají specifické rysy techniky mod. gym. Na rozdíl od ostatních druhů gymnastiky, kde forma pohybu určuje techniku cvičení, v MG rytmické, melodické a dynamické stránky hudby určují formu pohybu - jak postupovat, rozsah a rychlost pohybu, tak i stupeň svalového napětí a uvolnění. Uvedené zvláštnosti dávají cvičením MG taneční charakter, jemuž také vyhovuje a odpovídají pohyby, převzaté pro moderní gymnastiku z tanečního umění, (stylizované prvky lidových tanců, prvky baletu a výrazového tance). V plastickém podání, projevujícím se v procítěných a výrazových pohybech s minimálním vydáváním energie, je skryt osobitý styl provádění cvičení, zdůvodněný zvláštnostmi ženské psychiky a motoriky a typický pouze pro ženskou gymnastiku.

Nároky na sportovní hodnotu a také příslušnost k tanečnímu umění vtiskují cvičením MG dynamický a celistvý charakter provádění. Pod dynamičností pohybu rozumíme přemísťování celého těla nebo jeho částí dynamickou silou, uskutečňovanou impulsem neboli zrychlenou svalovou kontrakcí, která přenáší vzniklý pohyb na ostatní části těla, nacházející se v určitém svalovém napětí nebo uvolnění. Stupeň síly a rychlosti impulsu ovlivňuje charakter švihového pohybu, který může být různé rychlosti a napětí

rozsahu a uvolnění, se současným nebo postupným zapojením celého těla nebo jeho částí. Pod "celistvostí" rozumíme zapojení celého těla do pohybu - postupně nebo najednou. Pohyby, které jsou prováděny s neměnností se rychlostí a silou, označujeme v MG jako pohyby vedené.

Hudba v MG je také důležitý metodický prostředek. Pomocí hudby se cvičenky rychleji osvojují různé způsoby provedení techniky, odlišující se rychlostí, rozsahem, rytmem i stupněm svalového napětí. K tomu je zapotřebí, aby cvičitelka i cvičenka měly uvědomělý vztah k hudbě, založený nejenom na instinktivním cítění hudby, ale i na promyšleném záměrném tvůrčím přístupu k hudebně-pohybové skladbě, spojené pokud možno hlubokými znalostmi hudebními prvky a theorie. Kromě tohoto úkolu plní hudba velmi dobře úlohu regulátora zatížení ve cvičební hodině.

Vzhledem k tomu, že může udávat jediný rytmus provšechny cvičenky najednou, velmi ovlivňuje hutnost a intenzitu cvičební.

Masový rozvoj MG je umožněn snadnou regulací obtížnosti a dávkování vzhledem k věku a tělesné připravenosti cvičenek a také náročný na materiální vybavení, které se však dá poměrně snadno překlenouti, je požadavek, aby cvičenka byla skutečně hudebně i po stránce taneční základně připravena.

Moderní gymnastika se neobejde bez dostatečného prostoru a kvalitního hudebníka.

Naše družstvo MG, má ještě dlouhou cestu k úspěchům, ale pod vedením zkušené cvičitelky, se pomalu dostává do popředí.

B. Mesteková.

CO BY BYLO PRO NÁS NEJLEPŠÍ A NEJRYCHLEJŠÍ . . .

Při své návštěvě ve Vídni jsem se přesvědčil, jak důležité je, mít svůj vlastní pozemek. Na vídeňském letním cvičišti se schází každou neděli a svátek, všichni Sokolové, od nejmladších do nejstarších a jak mi bylo sděleno br. starostou, činí tak již po 50 let. Dle mého názoru, jediné tímto způsobem se Jednota udrží pohromadě a navíc ještě přibudou noví členové a příznivci. Je zapotřebí, opravdu brzy zakoupit několik akru pozemku mimo Sydney, na kterém můžeme zřídit hřiště pro mládež i starší členy a kdo bude mít čas, může přes week-end zůstat, po případě si i postavit menší chaty.

Začal jsem o tom uvažovat po delší rozmluvě, kterou jsem měl ve Vídni s jedním bratrem z Ameriky - myslím, že byl z Los Angeles. Stěžoval si, že mají sice tělocvičnu, ale je to nedostačující, aby se mohli všichni scházet. Kdo si v sobotu anebo v neděli půjde sednout do tělocvičny? Dával vinu předchudcům, že před lety nezakoupili několik akru půdy, která jim dnes mohla sloužit za nedělní středisko na výlety, táboráky a cvičiště, protože každý odjede rád na week-end z města ven. Říkal sám, že ceny rok od roku stoupají a za chvíli budou pozemky téměř nedostupné. Po této rozmluvě jsem si uvědomil, že tento problém máme i my zde v Sydney. Vzhledem k hlemýždímu tempu, kterým Minister for Land vyřizuje naše konečné příkazy a podepsání všech potřebných dokladů k pozemku v Bantry Bay, bude asi ještě chvíli trvat než začneme se stavbou sokolovny.

Tělocvična je náš sen, který doufám se uskuteční, ale když si uvažíme, jak v dnešní moderní době, nečistota vzduchu stoupá, budeme rádi, když si přes week-end vydýcháme plíce na čerstvém vzduchu.

Sestry a bratři, uvažujte o této věci vážně, a prosím, dejte nám vědět jaké jsou vaše plány, náměty, porady a vítali o vhodném pozemku, pomozte abychom tento mohli zakoupit.

O. Mařík, náčelník

* * * * *

KRÁSNÁ VZPOMÍNKA NA VÍDEŇSKÝ SLET.

III. Slet Československého Sokolstva v Zahraničí - v exilu - po roce 1948. Jaký asi bude? Jaké bude setkání s ostatními, jak bude možno poznati, mnohé po tolika letech. To byly otázky každého večera, když jsme přebíraly denní před-sletové zážitky. Chodily jsme do cičení Vídeňské župy XVI, byly jsme přátelsky přijaty, lépe řečeno sestersky, a za krátkou chvíli jsme se považovaly jedny z místních. Výlety na letní cvičiště, kde se to hemžilo drobotinou, dorostem a kde každý se zastavil, zeptal se na život v Australii, proděbatoval otázky sletu, vše se točilo okolo hlavních sletových dnů, jak vše vylepšiti, jak úspěch pořádání ještě zvětšiti. Všichni pracovali na zdar III. sletu. Tak jsme to znaly z domova. Jsem přesvědčena, že ani jeden a nás přítomných nezapomene na krásné přijetí vídeňských sokolů.

Dlouho očekávaná neděle konečně přišla. Všude se to hemžilo Sokoly, každý se opět dotazoval na Australii, prohlíželi se zájmem naše prapory, vyšívané blůzy cvičebních úborů, nechávali se s námi fotografovat, křičeli na nás "klokani". Pro nás byl tento den na více krásnější, byly jsme poctěny pochodovati v čele všech sokolských jednot svobodného světa.

Děláte to v Sydney dobře, jsme na vás hrdi, toto byla slova vedoucích. Teprve tehdy jsem si uvědomila, že je naší povinností, nás všech, dáti se do práce s větším úsilím, a je na nás všech členech jak Sokol Sydney povedeme dále.

B. Mesteková, náčelnice

PROHLÁŠENÍ ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RADY AMERICKÉ K 21. SRPNU.

K čtyřletému výročí sovětské okupace Československa vydala Čs. národní rada americká společně s Čs. národním sdružením v Kanadě toto prohlášení:

"Po čtyřletech od nevyprovokované, záludné okupace Československa sovětskými jednotkami, tyto hordy se nejenom nestáhly na vlastní území, ale zřejmě se zařizují v naší vlasti k trvalému pobytu. Brežněvova doktrina o "omezené svrchovanosti" je výsměchem českým a slovenským komunistům, kteří věřili ve "vlastní československou cestu k socialismu."

Svobodný svět se nesmí spokojit s dnešním stavem v Československu a ve všech satelitech Sovětského svazu, Protože naši bratři a sestry v Československu nemohou dnes své pravé názory projevit svobodně, je úkolem všech nás, demokraticky smýšlejících Čechů, Slováků a Podkarpatských Rusů a našich organizací všude ve svobodném světě, neustále připomínat zradu a násilí, jichž se Sověty dopustily na sprátelené zemi potupnou okupací.

Československá národní rada americká a Československé národní sdružení v Kanadě jako ústřední organizace demokratických Čechů, Slováků a Podkarpatských Rusů žijících ve svobodném světě, varují - u příležitosti čtvrtého výročí okupace Československa - celý svobodný svět, aby nepodleh omylu, že studená válka již skončila. Varujeme před novým "mnichovanstvím", před dalším nečestným vyprodáváním svobody, demokracie a politické morálky."

OSLAVA "28. ŘÍJEN", SE SOKOLSKÝM SLIBEM NOVÝCH ČLENŮ, se koná v neděli 29. října, od 3.hod. odpo. v Maccabean Hall, 146 Darlinghurst Rd., Darlinghurst. V tělocvičném programu vystoupí, žactvo a rytmická skupina dorostenek. Sestra Miluška Šimková, známá z koncertů rozhlasových stanic, za doprovodu na klavír br. Leo Fedora, zazpívá národní písně. Před započatím oslav bude možno si prohlédnouti stuhu darovanou ústředím, na sokolský prapor, u příležitosti III. sletu. Očekává se sletový film, který by byl promítnut.

Žádáme členy a celou krajskou veřejnost, aby se této oslavy zúčastnila a tím uctila památku národního svátku, založení první Československé Republiky roku 1918.

* * * * *

SESTRA MANKA DOLEŽALOVÁ, akademická malířka, která navrhla a provedla zdravotní Sokola Sydney do Vídně, se podrobila zdařilé operaci, je již doma z nemocnice a v době svého zotavování, věnuje svůj čas práci na děkovné adrese vídeňské župě sokolské, za pohostinství které připra-

vily naší delegaci, a tím jim zpříjemnily pobyt ve Vídni. Zdravise s motivem australských domorodců, v originálních barvách, byla oceněna odborníky jako vysoce hodnotné umělecké dílo, a bude umístěna v museu sokolských památek.

* * * * *

BRATR JAN MĚŘIČKA Z DARWIN, který více jak před dvěma měsíci přijel do Sydney na operaci, je v ošetření Dr. A. Poláka známého příznivce naší jednoty. První část operace se zdařila a v těchto dnech br. Měřička pomáhá při rozesílání pozvánek na Šibřinky a tištění věstníku. Doufáme, že druhá část operace se zdaří - a nazpět do Darwin si odveze ty nejlepší vzpomínky na Sokol Sydney.

* * * * *

SESTRA A. KUTĚNOVÁ, se vrátila po pěti nedělích z nemocnice, (operace kolena) její stav se lepší, takže jak sama říká "už hodně cvičení jsem promeškala. tak to musím rychle dohonit!" Ale, to víš, je to pravda, tak si pospěš, těšíme se na shledanou v tělocvičně. Chybíš...

P R A H A - M A T K A M Ě S T

Ing. Vojtěch Němec.

Téměř každý z nás Čechoslováků má před očima obraz města, které má nejraději, které mu symbolizuje jeho vlast a kde mnozí z nás prožili větší část svého života. Je to Praha, město, nejvíce spjaté s našimi dějinami, město, které je jedním z nejkrásnějších.

Řada světových měst vznikla na plochem terénu, který architektonickou krásu jejich budov a zajímavá řešení prostorově nijak neumocňuje. Jiná města vznikla jako náhodné shluky budov v nádherném prostředí, kde příroda sama byla architektem. Není však snad města, kde příroda a člověk tvořili v tak nádherném souladu jako je tomu na březích Vltavy, v českém městě Praze.

Její rust a období úpadku byly vždy spojeny s dějinami českými i evropskými. Prvá století naší historie zastihují na místě dnešní Prahy obchodní křižovatku, středisko, kde se protínaly dvě důležité obchodní cesty vedoucí z východu na západ a z jihu na sever, z nichž první se zdá býti důležitější. Obchodníci přinašeli nové výrobky, nové podněty, vznikaly nové dříve nevídané stavby, vznikaly i národnostní problémy. Praha románská ve století XI. a XII. byla již krásným městem, vzácně jednotné architektury, kde vše bylo prodchnuto geometrií počínaje otesanými kvádry z opuky, kterých bylo použito ke stavbě. Praze vévodil kostel Sv. Víta postavený knížetem Spytihněvem, kostel sv. Jiří byl již rozšířen a svítil svými bílými věžemi na hradčanském návrší. Vratislav II. odchází uražen z Pražského hradu a zakládá si vzdorochrám a sídlo na Vyšehradě. Z rozhodnutí Vladislava s biskupem Zdíkem dochází k osazení dalšího vrchu u Prahy a to Strahova, nádhernou monumentální budovou Strahovského kláštera. Bílé domy z opuky tvořily dominanty a okrsky na návrších i území města. Život v Praze byl již na vysokém stupni kulturním. Prostorové a objemové řešení, celá forma a její obsah mluví výstižně o způsobu myšlení v té době, o představách a psychické cestě stavebního budování, za vlády Přemyslovců. Vrcholem XIII. století je dokončení okrsku Starého Města, založení Malé Strany a výstavba celého komplexu kostelů a kláštera na Františku, Anežkou Přemyslovnou. I kulturní ambice byly tak veliké, že Václav II. již pomýšlel na stavbu university.

Doba Karla IV. císaře římského a krále českého znamená nový nevídaný rozvoj města, které se stává sídelním městem říše římské. Karel si byl vědom svého významu a měl smysl pro reprezentaci, který nepochybně získal svým pobytem na francouzském dvoře. Byl vychován nejlepšími učiteli a vychovateli té doby, znal cizí země a měl vřelý poměr k Čechům, daný mu jeho matkou Eliškou Přemyslovnou. To vše se projevilo v obdivuhodné a neuvěřitelně rozsáhlé stavební činnosti která pokud jde o krásu, plánovitost, rozsah a formu nemá obdoby v dalším průběhu české historie. Karel založil celé město které pojmenoval Nové Město, vybudoval Pražský Hrad. On to byl, který svojí jasnozřivostí zkušeného znalce lidí odhalil geniálního nástupce Matyáše z Arrasu, pro výstavbu chrámu sv. Víta ve třiatřicetiletém Petru Parléři. Ze stovek významných staveb jmenujme alespoň Emauzský klášter na Slovanech a kostel Panny Marie Sněžné na dnešním Jungmanově náměstí, které Karel považoval za nejdůležitější a kterým se věnoval mimořádnou péči.

Stavby renesanční prvních Habsburků a řada staveb barokních z doby pobělohorské již jen doplňují Prahu vybudovanou Karlem IV. Z doby českého národního obrození je nejvýznamnější stavba Národního divadla, Rudolfiny a Národního musea. To co následuje jsou již jen ztráty kulturních hodnot, které byly vytvořeny v minulosti. Bezohledná asanace města plánovaná v osmdesátých a devadesátých letech

minulého století zničila řadu staveb z tohoto vzácného dědictví a hrozila zničením celého Starého Města. Necitlivý a kosmopolitní vztah některých tehdejších činitelů a vztah protičeský, způsobily těžké rány na těle Prahy v posledních stopadesáti letech.

Nejbolestnější je pro nás ovšem doba současná, kdy v cizině jsme nuceni sledovat jak cizí velmoc staví byty pro svoje trabanty v nádherných parcích pražských, ničí architekturu Václavského náměstí stavbou nesmyslné budovy vedle Národního musea, rampa musea je rozebrána a průčelí zničeno. Nařízená stavba podzemní dráhy o pěti linkách hrozí zničením řady staveb. Byli to Sověti, kteří nařídili vedení dvou linek podzemní dráhy právě pod Starým Městem.

Město Praha však přes všechny přirozené i zavněné ztráty je stále ještě podivuhodným souhrnem hmotného i kulturního dění minulosti. Historik má k dispozici nespočetné písemné doklady o naší národní minulosti. Co však může lépe dokreslit celou tu bohatou činnost, řemeslnickou zručnost, způsob života a myšlení našich předků než jejich vlastní dílo. Není to museum, je to stále žijící organismus.

Praha - město je tedy vzácným dědictvím, jež je nutno zachovat a střežit. Je majetkem nejen naším, ale všech kulturních lidí a všech těch, kteří přijdou po nás.

SOKOLSKÁ KNIHOVNA OPĚT OBOHACENA.

Pan E. Ferda z Castlereagh, obdaroval, sokolskou knihovnu 59 svazky české a slovenské literatury, překlady do češtiny známých světových autorů moderní i starší doby. Sokolská knihovna se nalézá v domě p. A. Krejčího, 58 Andreas St., Petersham, tel. 560-9213, Pro krajany bydlící na druhé straně mostu, North Sydney, je dána možnost, si půjčiti knihy od br. K. Saltmana, 50 Christie St., St. Leonard, tel. 439-3267. Knihy jsou půjčovány bezplatně, a pouze žádáme čtenáře, aby ihned po přečtení knihy vrátili, udržovali tyto v pořádku, pomáhaly našim knihovníkům v jejich práci, a tím daly možnost rychlejšímu vyměnění knih mezi čtenáři.

PŘED UZÁVĚRKOU DROBNÝCH ZPRÁV došla důležitá změna adresy Dp. V. Ondráška. St. John of God Private Hospital, Grantham St., Burwood, 2134, telefon 747-5611. Poznamenejte si a upozorněte známé.

Nezapomeňte: 16. září Sokolské Sběřinky

V SOBOTU DNE 9. ZÁŘÍ, uzavřeli snátek v Methodist Memorial Church Millie Haramulová a Vladimír Eliášek. Millie, naše bývalá žačka dorostenka a nyní členka, je dcerou sestry M. Haramulové a br. Václava Haramula, člena výboru Ústředí Zahraničního Sokolstva. Přejeme novomanželům, mnoho životních úspěchů, zdraví a štěstí. Výbor Československého Sokola Sydney

DNE 14. ZÁŘÍ bude 35 let, co zemřel náš první prezident Československé republiky T.G. Masaryk. Ačkoliv mrtev jeho vítězné ideály jsou stále živé.

21. srpna t.r., promluvil Dr. F. Knopfmacher, na ustavující valné hromadě "CITIZENS FOR FREEDOM", na téma "Čtvrté výročí hanebné invase Sovětu do našich zemí. Citizens for freedom, sdružují všechny australské občany bez rozdílu původu, kteří hodlají pracovat pro udržení osobních svobod a demokratických práv.

DROBNÉ ZPRÁVY**JUBILEUM 25ti LET MANŽELSTVÍ.**

Br. Oldřich Mařík náčelník Sokola Sydney, a sestra Liduška Maříková, známí sokolští pracovníci, oslavili v kruhu rodinném dne 16. srpna, stříbrnou svatbu. Přejeme oběma do dalších let života, mnoho zdaru, hlavně zdraví, aby ještě dlouho . . . a dlouho se mohli věnovati úspěšné práci sokolské.

SESTRA M. NOVÁKOVÁ z Liverpool, manželka našeho kronikáře, je opět doma, po delším pobytu v nemocnici. Jaké asi bylo překvapení, když jsme jeli navštívit "maroda" a místo pacienta nás přivítala usměvavá tvář sestry Novákové. Jsme rádi, že opět vše bude v pořádku, a na shledanou a to co nejdříve.

SESTRA MILUŠKA ŠIMKOVÁ s doprovodem klavíru p. LEO PEDONA zazpívala národní písně a arie sestavené v pásmu "Od národní písně k operě", v pátek 18. srpna v Music Room, University of N.S.W. Sestra M. Šimková bude zpívat na oslavách "28. ŘÍJEN", takže krajanská veřejnost má možnost slyšeti tuto známou zpěvačku z australského rozhlasu v bohatém programu národních písní.

DARY NA VEČÍREK SPORTU. Do bohaté tomboly na posledním společenském tanci přispěly naše krajanské firmy těmižto dary:

K. Berger, vinné sklepy, lahve Champagne, J. Gilecák, výroba košil, manželé Kubínských, V. Kolák, bižuterie, sestra Obešlová, panu v národním kroji, restaurace "U labužníka", talíře s delikatesními pochoutkami, E. Šimek, cukrář, br. F. J. Došlík, Brisbane, košile z Gold Coast, "PORCO" řeznictví a uzenářství, dar salámu, sestra M. Hansenová, champagne a farnáři Rutarovi jako vždy největší vejce v Australii. Děkujeme všem dárcům za porozumění.

ČESKÉ MŠE SVATÉ, jsou každou první a třetí nedělí v měsíci, od 11. hod. v Ozanam House, Circular Quay.

VYSVĚCENÍ NÁHROBNÍHO KAMENU na hrobě Dp. Stanislava Miky, bude v neděli dne 5. listopadu. O 3 hod. odp. mše svatá a vzpomínková slavnost za Dp. S. Miku, ve hřbitovní kapli Rockwood cemetery (bližší Lidcombe nádraží) a po té bude vysvěcena náhrobní deska na hrobě Otce Miky. Krajanská veřejnost se žádá aby se dostavila v hojném počtu.

DARY NA SOKOLSKÝ VĚSTNÍK, 1.5.-31.7.

Za poslední tři měsíce jsme obdrželi dary na tištění věstníku od následujících příznivců Sokola:

Br. a ses. K. Mottl.....	\$ 4
br. S. Pokorný, Brisbane...	\$ 6
br. V. Tomek.....	\$ 2
Mr. L. Blažek, Melbourne...	\$ 3
L. E..... St. Kilda...	\$ 3
br. M. Kochmah, Brisbane...	\$ 5
Mrs. Luisa Kozinová.....	\$ 5
br. F. Staněk.....	\$ 17
Mr. K. Rejř.....	\$ 2
br. J. Berger.....	\$ 2
Zahraniční vojáci.....	\$ 40
Mr. V. A. Čadský.....	\$ 5
Mr. & Mrs. V. Březina.....	\$ 3
br. a ses. H. a E. Kozákovi	\$ 4

Všem dárcům co nejsrdečněji děkujeme!

V KAŽDÉM VYDÁNÍ VĚSTNÍKU, dáváme přílohu fotografií. V tomto jsou obrázky ze sletu ve Vídni. V příštím čísle je věnována Sdružení Zahraničních Vojáků. Otiskujeme fotografie nejen ze sokolského života, ale z krajanského života v Sydney celkově.

PANI VĚRA KOPOVÁ, krajanka rozená na Šumavě. Zemřela poměrně mladém věku. Krajanská upřímná soustrast je vyslovena manželovi a dětem.

ČESKÝ ZUBNÍ LÉKAŘ

Oznamujeme krajanům, že si po dlouholeté praxi ve Švýcarech a v Anglii, otevřel svoji praxi ve Forestville, Darley Street, Shopping Centre Darley House, 1. poschodě, český zubní lékař Dr. Jiří Raess, kde krajané dostanou mimořádnou péči a svrchovaně odborné ošetření. Ordinance je vybavena nejmodernějšími zubo-lékařskými přístroji poslední doby. Telefon 451-3668.

PŘEKVAPENÍM ÚČASTNÍKŮ III. ŠLETU ZAHRANIČNÍHO SOKOLSTVA VE VIDNI

Naše delegace se stala středem pozornosti příslušníků jiných jednot.

Všem se líbil náš sokolský prapor, žakovská standarda, vyšívání odznaky, a na blůzkách cvičebních úborů žen vyšívání rukávy (národní motivy), vše vypracováno firmou Princess Embroidery, maj. br. B. Vrkoč, kovové odznaky pro členstvo a dorostenecké, rovněž tak i jubilejní zpracoval br. B. Trejbal zlatník. Děkujeme jmenovaným za jejich snahu a práci věnovanou těmto věcem, které byly středem pozornosti našich bratří a sester ve Vídni. Kovové odznaky jsou na prodej každý pátek v tělocvičně.

* * * * *

DBUŽSTVA ODBÍJENÉ POSTUPUJÍ DO ZÁVĚREČNÝCH BOJŮ SOTĚŽE V ODBÍJENÉ.

Děvčata po velice pěkné hře trvající plné dvě hodiny, porazila Petersham, 3-2 (15-8, 15-17, 15-12, 13-15, 15-9). Jedna z nejlepších her našich děvčat za poměrně dobré návštěvy našich krajanů. Těžko psát referát o nejlepší hráčce, všechny hrály dobře a zasloužily se o vítězství. Jak situace vypadá, tak Grand Final bude opět proti Petersham. Čekáme vás všechny, aby jste přišli povzbudit naše "Zlatá děvčata".

Muži po těžkém boji podlehli na sety 3-2, zkušebnímu soupeři Vostok, ale mají další možnost se utkat s těmito hochy ve finále, když porazí mužstvo University, což je pravděpodobné. Telefonujte 38-3440, o den a zač. příštích zápasů.

VĚSTNÍK ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA, SYDNEY ZVÝŠIL NAKLAD NA 1,000 VÝTISKŮ

Jak jsme si naplánovali, sokolský informativní časopis, vydávaný pro členy a příznivce, za podpory krajanůských firem a dobrovolných dárců, v jubilejním roce 110 let Sokola, dosáhl nákladu 1,000 výtisků. Posílá se nejen v Australii, ale po celém světě. Argentina, Anglie, Brazílie, Kanada, Chile, Francie, Itálie, Belgie, Mexiko, Jižní Afrika, Švédsko, Švýcarsko, Rakousko, U.S.A. a západní Německo. Prostě tam kde "všude se Čechoslovák najde".

Nové adresy nám stále přibývají, ale také se nám Věstník vrací s poznámkou "adresát se přestěhoval" a "Neznámý" a podobně. Není jich mnoho, nejvyšší počet byl 10 kusů. Často v tělocvičně přijdou noví lidé a žádají Věstník. Někdy není.

Prosíme vás oznamte nám, každou změnu adresy, vaše přátele mající zájem o zasílání Věstníku, anebo snad kdo nechce aby mu byl Věstník zasílán nechť nám vědět.

Celkový výdaj na jedno číslo Věstníku se blíží k hranici \$100. Je to poměrně veliký peníz, který Sokol s pomocí našich příznivců dává na tisk, ale Věstník je jediným pojítkem mezi námi, kde se dovíme o příštích podnicích, a vůbec o sokolském životě ve Svobodném Světě.

Hledáme dopisovatele, kteří jsou ochotni psát o jejich životě v Australii. Krajané v jiných zemích na takovéto zprávy čekají. Vzpomínky na domov, povídky a feuletony, mohou zpestřit náš Věstník.

* * * * *

PANÍ IRENA ULICHÁ, darovala Sokolu krabici diapositivů českých a slovenských měst. Celkem asi 160 obrázků z Tater, Bratislavy, Prahy se slovním doprovodem je krásným darem který nám dává možnost, ukázat našim australským přátelům krásu naší země.

XV. SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY. V těchto dnech jistě každý oždržel oficiální pozvánku, pozorně si ji přečetl a mnoho z nás se již připravuje na "Slavnost na vesnici".

Tož rychle, dávejte si dohromady skupiny, aby bylo ulehčeno rozesazování u stolu. Zamluvte si místa na telefony čísla 38-3511 R. Mestek, 80-2178 A. Nyní Objednejte pouze tolik míst, kolik skutečně obsadíte. Tím usnadníte našim funkcionářům práci při uvádění a našim kuchařkám v přípravě počtu jídel.

Tak rychle, a na shledanou dne 16. září v North Bondi Golf Club, o 8. hod. večer na "Slavnosti na vesnici".

* * * * *

A DALŠÍ RADOSTNÁ ZPRAVA... Br. Vojtěch Vávra se opět hlásí do práce. "Ale jen co bude v mojich silách", říká.

Po delší nemoci, potřebném odpočinku opět v plné síle, bude mezi námi srdečně uvítán. Stará garda opět nastupuje?...

* * * * *

LIDUŠKA (býv. Sergejova) a GRAZIANO PERRE, členové taneční skupiny, zastihli vydání Věstníku jen tak, tak, aby nechali všem známým vědět, že "čáp" jim přinesl chlapečka. Vše je v pořádku, a jméno nově narozeného povíme příští vydání. Jménem všech členů taneční skupiny vše nejlepší přeje B. Mesteková.

* * * * *

NA VÝZVU kdo zná pana Antonína Straku, nar. 10. 4. 1919 v Bratřejově okr. Zlín a pana obsta, se nikdo doposud neozval. Pan Straka pracoval v Sydneyském hotelu a pan Obst, je pravděpodobně na tasmanii. Prosíme, kdo nám může pomoci tak rychle protože máme pro jmenované důležité zprávy. * POSLEDNÍ TANEČNÍ ZABAVA se vydařila. Zúčastnilo se asi 400 lidí. Děkujeme všem, za podporu Sokola a na shledanou 16. září na "Slavnosti na vesnici". * Dárci na Věstník, v měsíci září budou oznámeni v příštím vydání.

* * * * *

MÁM ZAPLACENY PŘÍSPĚVKY NA ROK 1972 ???

SOKOL BRISBANE. Od úmrtí náčelníka br. Arnata a onemocnění br. jednatele F.M.Vávry, Sokol v Brisbane existoval, ale nemohl vyvíjet takovou činnost, jakou by si všichni sokolové přáli. Členstvo se scházelo, pravidelně, schůze a valné hromady se konaly, ale tělocvičná činnost byla malá.

Br. jednatel Vávra, nám píše, že uposlechl výzvy sokolské daně, a odeslal sbírku \$23.00 do ústředí a že v Brisbane může opět dojít k oživení sokolské činnosti.

Bratři a sestry, děkujeme vám, za vaše pochopení, a můžete se spolehnouti kdykoli na naši pomoc.

Přejeme, do vaší činnosti hodně zdaru a sokolských úspěchů.

* * * * *

UPRÍMNOU SOUSTRAST, nad ztrátou syna a bratra, vyslovujeme rodině Maudrově z Blacktown. Karel Maudr, 21 letý, odešel, jeho mladý život zničen zákeřnou nemocí. Všichni kdo znali Karla chlapce plného života, ztěžka mohou uvěřiti, že jeho dny byly sečteny...

* * * * *

Br. LUBOŠ MECHEL A JIŘINA ZEMANOVÁ, zahráli 18. srpna, v tělocvičně pro děti loutkové divadlo "Eumbrlíček a červená karkulka". Dětem se představení líbilo a budeme opět brzo mít další.

*? *? *? *? *? *? *? *? *? *? *? *? *? *? *? *?

NAŠI DOROSTENKY A DOROSTENCI, začínají "taneční hodiny". Každý pátek po cvičení, při repro-hudbě br. J. Macha se mládež učí tancovati. Jelikož jich je poměrně více, než by se dalo lehce zvládnouti, náčelnictvo se dohodlo, že "taneční škola" se přestěhuje do najatého sálu, a každou neděli se bude nacvičovati. Kdo z mladých má zájem, přihlašte se u br. O. Maříka, každý pátek v tělocvičně.

STOP PRESS! Dorostenky a dorostenci se právě vrátili z výletu na lodi, vedli bří. O. Mařík a známý Jirka Mottl.

Č E S K Á K U C H Y N Ě

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.30

Večer..... 4.30 - 8.15

V sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zve Helena a Lumír Kunc.

Miroslav Moravec

UČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

upozorňuje na změnu telefonního čísla

Suite 12A

710 George St.,

SYDNEY, 2000

Telefon 211-1641

64 Melba Drive,

NORTH RYDE, 2113

Telefon 888-5019

PRVOTŘÍDNÍ CUKRÁŘSTVÍ

VICKI'S CAKES

Dorty a veškeré malé pečivo

Přijímáme objednávky na svatby,
křtiny a narozeniny

122 PITT STREET
(naproti hlavní poště)

Telefon 25 1109



Volejte číslo

666-8001

Vojtěch Březina
AUTOMECHANIK

Odbornou a levnou službu vašemu
autu, veškeré mechanické opravy,
service, odstranění rzi, práce
klempířské a stříkání celých aut

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.

Miro Davis, F. L. U. A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefony: 70-5591, 70-1389

Po úředních hodinách volejte 55-6375

Pojistky jsou o třetinu
levnější, než u ostatních
pojišťoven

* INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

ŽÁDEJTE U SVÉHO OBCHODNÍKA
SALÁTY - ZAVINÁČE - RUSKÉ RYBIČKY

OD FY



216 DEVONSHIRE ST.,
SURRY HILLS, N.S.W.
TEL. 69 6889

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK

OPRAVY OBLEKŮ

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D. G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

Telefon 29-2316

Zlatnictví
a prodej uměleckých výrobků

Stanie JEWELLERY

návrhy prstenů, náramků a broží
zhotovených ve vlastní dílně
Švýcarské hodinky všech značek

584 OXFORD STREET, BONDI JUNCTION
(naproti Whale Car Wash)

31-2063

31-2063

SERVICE, PANEL BEATING, BODY REPAIRS

HARVARD GARAGE

1 McLACHLAN AVENUE, RUSHCUTTERS BAY

ODBOBNÉ OPRAVY VOZIDEL VŠEHO DRUHU

Majitel: P. Zahálka
Telefon večer 90-1615

ZAKLADATEL FIRMY

H. G. Mayer, A.A.F.A.

TELEFON 76-5017

PORADCE FIRMY

H. C. A. Mayer, B.A., LL. B.

TELEFON 909-8875

H. G. MAYER & CO.

REGISTERED PUBLIC ACCOUNTANTS

oznamují rozšíření daňové
kanceláře která se nyní
nachází v moderních
místnostech s klimatisací
a pohodlným parkovištěm
aut, na čísle

8-10 First Floor, "COMPASS HOUSE"
Compass Centre, BANKSTOWN, 2200

Telefon 70-3228, 709-4610,
70-2722

TELEFON 31-7393

ZVEME VAS

DO NOVÉ ČESKÉ RESTAURACE

"LABUŽNÍKA"

Continental Gourmet

129 BAYSWATER ROAD,
RUSHCUTTERS BAY

Jsme připraveni vás co nejlépe
obsloužiti * Máme pochoutky,
jak studené tak i domácí české
kuchyně * Jídla na objednávku
; Pohoštění dle vašeho přání pro
večírky s přáteli, svatby a pod.

OTEVŘENO od 10 hod. RANO
do 9 hod. VEČER (celý týden)

Neomezené parkování aut

Na Vaši návštěvu se těší
rodina Novotných

PICK'S Delicatessen

324 KING STREET, NEWTOWN,
(přímo u vchodu do nádraží)

BOHATÝ SKLAD
VEŠKERÉHO KONTINENTÁLNÍHO ZBOŽÍ

OBJEDNÁVKY NA TEL. 51-3151



THE BLACK CAT

KNITTING CENTRES

Majitel BOHUSLAV KOSTÍNEK-AUSTIN
VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a
vyšívání, lze u nás dostat

a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd., 49a Major Bay Rd.,
BURWOOD (N.S.W.) CONCORD (N.S.W.)
Tel 747-5117 Tel. 73-5491